
N. del Reg. 85
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017 -     

                                                                                                                                

                                                                                                                                

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di ottobre

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Era Francesco P - Panu Antonio P - 

Arcadu Francesca P - Fadda Valeria P - Perrone Stefano - A 

Arru Rosanna P - Fantato Maria Francesca P - Sanna Nicola (Sindaco) P - 

Bazzoni Pierpaolo P - Fundoni Carla P - Sanna Salvatore P - 

Benvenuto Lisa - A Ghi Bernardino - A Sari Consuelo A. F. P - 

Boscani Marco P - Manca Desirè Alma P - Sassu Antonio P - 

Careddu Laura M.G. P - Manca Marco - A Serra Gian Carlo - A 

Carta Efreem Fabio P - Masala Giuseppe - A Sini Enrico P - 

Carta Giancarlo P - Mascia Giuseppe P - Taras Luca P - 

Costa Giovanna P - Murru Maurilio P - Tedde Gian Gregorio P - 

Crobu Giovanni P - Pala Mario P - Ughi Esmeralda P - 

Dau Salvatore Antonio P - Palopoli Giuseppe P - 

       PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore  Canu,
Palitta,  Serratrice  e  gli  Assessori,
Campus, Pinna, Piu e Sanna. 

Sono  assenti  l'Assessora  Ballore  e
l'Assessore Boiano.

Dott.ssa Esmeralda Ughi

       SEGRETARIO Dott. Salvatore Bissiri



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 9873 in data 24 settembre 2018 di cui all'oggetto, presentata
dall'Assessore al bilancio;
PREMESSO che:
 l’articolo 11-bis del D. lgs. n. 118/2011 stabilisce che gli  enti  locali redigano il

bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4; 

 l'articolo 151 comma 8) del T.U.E.L. stabilisce che il  bilancio consolidato deve
essere approvato entro il 30 settembre di ciascun anno; 

 con  deliberazione  consiliare  n.  37  del  22  maggio  2018  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 che comprende altresì lo
stato patrimoniale ed il conto economico del Comune;

 il Comune, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio stato patrimoniale e dal
conto economico, allegati al rendiconto della gestione 2017, elabora il  bilancio
consolidato che rappresenta in termini economico patrimoniali  l'andamento del
gruppo locale; 

 il  bilancio consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo
locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente; 

 per il Comune la contabilità economico patrimoniale ha infatti fini conoscitivi, e si
aggiunge alla contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 291 del 20 settembre 2018
concernente "Composizione del gruppo di amministrazione pubblica e definizione del
perimetro di consolidamento", con la quale:
 si  approva  l'elenco  degli  organismi  partecipati  che  compongono  il  Gruppo  di

Amministrazione pubblica del Comune di Sassari;  
 si dispone che nel perimetro di consolidamento rientrino Abbanoa e ATP; 
 si  dà  mandato  affinché  si  provveda  all'acquisizione  di  tutte  le  informazioni

necessarie al fine della predisposizione ed approvazione del bilancio consolidato;
RICHIAMATO il proprio regolamento di contabilità al Capo X "il bilancio consolidato"
nel quale sono disciplinate le fasi  per la redazione del bilancio consolidato, ed in
particolare  l'articolo  47  che  dispone: "ai  sensi  dell'articolo  11  –  bis  del  D.  lgs.
118/2011 il Comune di Sassari adotta, con proposta di deliberazione consiliare, lo
schema di  bilancio  consolidato,  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo
stato  patrimoniale  consolidato  e  dalla  nota  integrativa,  corredato  del  parere  del
collegio dei Revisori;"
VISTO lo schema del bilancio consolidato dell'anno 2017, allegato al presente atto
sotto  la  lettera  “A”  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  quale  si  riportano  di
seguito i dati di sintesi:
Risultato dell'esercizio (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) €     2.176.860,17
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi €        138.400,00
Totale dell'attivo € 761.945.636,47
Totale patrimonio netto € 262.486.210,25
Totale del passivo € 761.945.636,47

2



DATO ATTO che:
• l’allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  “B”,  "Relazione  sulla  gestione

comprensiva  della  nota  integrativa"  fornisce  informazioni  sull’area  di
consolidamento, sui principi  del consolidamento, sulle operazioni preliminari  al
consolidamento; 

• la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

UDITA l'illustrazione dell'Assessore al bilancio Campus;
VISTO il  parere favorevole espresso dal  collegio  dei  Revisori  dei  conti  in data 3
settembre 2018;
VISTO il  parere  favorevole  espresso  dalla  circoscrizione  unica  in  data  8  ottobre
2018;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 2a Commissione consiliare permanente in
data 8 ottobre 2018;
VISTI:
• il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000; 
• il  decreto  legislativo  118/2011  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi" così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014
e ss.mm.ii.; 

DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria sulla
regolarità contabile;

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con
l'assistenza della scrutatrice, la consigliera Fundoni e degli  scrutatori,  i  consiglieri
Dau  e  Murru;  presenti  30  (essendo  entrati  in  aula  i  consiglieri  Marco  Manca  e
Perrone ed essendo uscito il consigliere Taras); votanti 28; favorevoli 20; contrari 8:
le  consigliere  Desirè  Manca  e  Arru  e  i  consiglieri  Carta  Giancarlo,  Murru,  Sini,
Paolopoli,  Sassu  e  Alivesi;  astenuto  1:  il  consigliere  Boscani;  la  Presidente  non
prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di  approvare  il  bilancio  consolidato  dell’anno  2017  del  Comune  di  Sassari
(allegato  A),  unitamente  alla  relazione sulla  gestione comprensiva  della  nota
integrativa (allegato B).

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con
l'assistenza della sopra citata scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori;  presenti  30;
votanti 29; favorevoli 21; contrari 8: le consigliere Desirè Manca e Arru e i consiglieri
Carta Giancarlo,  Murru, Sini,  Paolopoli,  Sassu e Alivesi;  astenuto 1: il  consigliere
Boscani,

D E L I B E R A

3



• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

4



Letto, approvato e sottoscritto.

        LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE F/TO UGHI

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO BISSIRI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente



